
Deliberazione N. 138
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      03
DG      05
DG      12

 00
 00
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 09/04/2019

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Summer Universiade Napoli 2019 - Programma di interventi per la valorizzazione 
culturale e promozione turistica del territorio regionale - determinazioni.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO ASSENTE

5) ’’ Valeria FASCIONE ASSENTE

6) ’’ Lucia FORTINI ASSENTE

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) ’’ Corrado MATERA   

10) ’’ Sonia PALMERI   

11) ’’ Franco ROBERTI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) in  data  14  ottobre  2015,  la  Regione  Campania  ha  sottoscritto  con  la  Federazione  Internazionale  dello  Sport

Universitario  (FISU)  e  il  Centro  Universitario  Sportivo  Italiano  (CUSI)  il  Protocollo  d’Intesa  finalizzato  alla
assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania; 

b) la Regione Campania, con legge regionale 5 aprile 2016, n.6, al fine di definire, coordinare, realizzare le attività
necessarie per le Universiadi 2019, ha istituito l’Agenzia regionale per le Universiadi (ARU 2019), ente di scopo
della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa e contabile; 

c) l’art.  18 della citata Legge Regionale n. 6/2016 stabilisce, tra l’altro, che, per l’organizzazione e la gestione del
grande evento Universiadi 2019, la Giunta Regionale della Campania approva il progetto di fattibilità del grande
evento Universiadi 2019, individuando, altresì, le risorse europee, nazionali e regionali necessarie per la realizzazione
delle attività; 

d) con deliberazione di Giunta regionale n. 174 del 26 aprile 2016 è stato approvato lo statuto dell’Agenzia regionale per
le Universiadi 2019, denominata “ARU 2019”, e nominato un Commissario straordinario per il celere avvio delle
attività, ivi compresa la sottoscrizione del contratto di assegnazione delle Universiadi nel contenuto approvato dalla
Giunta regionale; 

e) in data 28 maggio 2016, la FISU ha comunicato l’assegnazione dell’evento alla Regione Campania e in data 17
giugno 2016 è stato sottoscritto il contratto di assegnazione tra la Regione Campania, l’Agenzia regionale per le
Universiadi- ARU 2019, il CUSI e la FISU; 

PREMESSO altresì che 
a) con Deliberazione n. 276 del 14 giugno 2016, la Giunta Regionale ha destinato alla realizzazione delle Universiadi

2019 le risorse resesi disponibili sul FAS 2000-2006 per un ammontare complessivo pari ad € 22.071.000,00 dando
altresì atto che concorrono in via programmatica al finanziamento dell’evento “Summer Universiade Napoli 2019”
ulteriori  risorse  per  un  ammontare  complessivo  pari  a  249  Meuro,  di  cui  99  Meuro  a  valere  sul  “Programma
Operativo  Complementare”  (POC)  2014-2020  e  150  Meuro  a  valere  sul  “Patto  per  lo  sviluppo  della  Regione
Campania”;

b) con DGR n.356/2016 la  Giunta  regionale  ha approvato  lo  schema di  Accordo di  Programma Quadro  “Summer
Universiade Napoli 2019” ed i relativi allegati;

c) in data 18 luglio 2016 l’Agenzia per la Coesione Territoriale, il Dipartimento per gli Affari Regionali, le Autonomie e
lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministro, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, la
Regione Campania e l’ARU 2019 hanno sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “SUMMER UNIVERSIADE
NAPOLI 2019”. Con Deliberazione n.26 del 10 agosto 2016 il CIPE ha, tra l’altro, assegnato alla Regione Campania
le risorse FSC 2014-2020 programmate nel Patto per lo Sviluppo della Regione Campania;

d) con deliberazione  n°  840  del  11/12/2018  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della  cessata  operatività  dell’APQ
“Summer  Universiade  Napoli  2019”,  ha  approvato  il  disciplinare  per  il  trasferimento  al  Commissario
Straordinario/Direttore  Generale  ARU 2019  delle  risorse  finanziarie  destinate  alla  realizzazione  delle  “Summer
Universiade Napoli 2019”, ha provveduto ad attribuire i capitoli di spesa U05471, U02952, U02954, U08562 alla
direzione generale 50.03 – UOD 50.03.05 e ad individuare quale Responsabile Unico per l’Attuazione il dirigente pro
tempore della Direzione Generale  Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

RILEVATO che
a) con la Legge 27 dicembre 2017, n.205, all'art.1, comma 375 e ss., vengono disciplinate le competenze e funzioni di

organizzazione dell'evento all'ARU a cui è subentrato il Commissario straordinario, da ultimo nominato dall'art.10
del decreto legge 25 luglio 2018, n. 91 conv. con mod. dalla Legge 21 settembre 2018, n. 108 - recante Proroga di
termini previsti da disposizioni legislative, (in G.U. 21/09/2018, n. 220) – in persona del Direttore Generale della
citata Agenzia regionale;



b) con lo stesso articolo 10 del decreto legge 25 luglio 2018, n. 91 conv. con mod. dalla Legge 21 settembre 2018, n.
108,  è  stato  stabilito  inoltre  che:  “ ……..e’  costituita  una cabina di  coordinamento,  della  quale  fanno parte  il
commissario straordinario, il Presidente della Regione Campania o un suo delegato e i sindaci delle città capoluogo
di provincia della Campania o loro delegati nonché dei comuni ove vengano localizzati gli interventi, il presidente
della FISU, il presidente del CUSI, il presidente del CONI o un suo delegato e il presidente dell’ANAC o un suo
delegato”;

c) ai  sensi  del  citato  articolo  1,  comma  376,  primo  periodo,  della  predetta  legge  27  dicembre  2017,  n.  205,  il
Commissario può stipulare accordi e convenzioni anche con società a partecipazione interamente pubblica, nonché
con il Centro universitario sportivo italiano (CUSI); 

d) sempre ai sensi dell’articolo 1,  comma 376, secondo e ultimo periodo, della legge 27 dicembre 2017,  n. 205, il
Commissario predispone ed approva il Piano degli interventi nei termini e con le modalità di cui ai commi 2 e 4
dell’articolo 61 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2017, n.
96; 

e) ai sensi dell’articolo 1, comma 377, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che rimanda al comma 5 del citato articolo
61 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, il Commissario esercita i poteri sostitutivi per risolvere eventuali situazioni
o eventi ostativi alla tempestiva realizzazione degli interventi previsti nel Piano approvato, anche mediante ordinanza
contingibile e urgente analiticamente motivata, nei limiti di quanto strettamente necessario e, comunque, nel rispetto
della  normativa  dell’Unione  europea,  degli  obblighi  internazionali  assunti  dall’Italia  e  dei  principi  generali
dell’ordinamento nazionale, nonché nei limiti delle risorse stanziate;

f) con DGR 69/2018 e 729/2018 la giunta ha provveduto ad adeguare lo statuto della ARU 2019 al nuovo modello di
governance dell’evento;

g) ai  sensi  del  disciplinare  approvato  con  la  delibera  di  Giunta  regionale  840/2018  il  Commissario
Straordinario/Direttore  Generale  ARU  2019  svolge  la  funzione  di  Responsabile  Unico  del  Programma  degli
Interventi per l’organizzazione della Summer Universiade Napoli 2019;

CONSIDERATO che
a) tra gli interventi del programma approvato dal Commissario Straordinario/Direttore Generale ARU 2019 con decreto

n° 89 del 05 marzo 2019 è prevista la realizzazione di eventi ed attività culturali;

b) con  la  nota  n°  2178  del  22/03/2019,  il  Commissario  Straordinario  ha  comunicato  al  Presidente  della  Regione
Campania  la  volontà,  espressa  in  Cabina di  Coordinamento  del  5  marzo  u.s.,  di  destinare  2  milioni  di  euro  al
finanziamento di un programma di valorizzazione culturale e di promozione turistica del territorio regionale connesso
alla Summer Universiade Napoli 2019, proponendo al contempo l’utilizzo diretto di tali fondi da parte della Giunta
Regionale della Campania previo trasferimento delle relative risorse;

c) gli uffici regionali competenti hanno condotto una intensa attività istruttoria che ha consentito di identificare quattro
diverse  tipologie  di  eventi/manifestazioni  che  ottimizzino  la  valorizzazione  culturale  e  promozione  turistica  del
territorio regionale, con una connessa stima dei costi, così come sinteticamente riportato nell’Allegato 1 alla presente
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

d) all’esito dell’istruttoria condivisa dagli uffici, si è convenuta l’opportunità per la Regione Campania di finanziare
eventi  di  promozione  turistica  e  culturale  collegati  con  le  Universiadi  2019,  attraverso  le  strutture  regionali
competenti, eventualmente avvalendosi di enti e società in house operanti nel settore;

e) a tal fine si rende necessario procedere alla definizione di uno schema di Accordo di collaborazione, oggetto della
presente deliberazione, per la disciplina del coordinamento operativo delle attività ivi previste e delle modalità di
gestione delle risorse;

PRESO ATTO che
a) le risorse destinate dal Commissario Straordinario/Direttore Generale ARU 2019 alla realizzazione del programma

sono attualmente iscritte ed impegnate sul capitolo di spesa U08562 del corrente esercizio del bilancio gestionale
della Giunta Regionale della Campania;

ACQUISITO



a) il prescritto parere di competenza sullo schema di Accordo di collaborazione citato dell’Ufficio Speciale Avvocatura
regionale, reso con nota prot. n. 2019.0228704 del 09/04/2019 ha trasmesso;

b) il parere positivo del Responsabile della Programmazione Unitaria, reso con nota prot. 9064/UDCP/GAB/VCG1/ del
09/04/2019;

RITENUTO
a) di  dover  approvare  il  programma  di  valorizzazione  culturale  e  di  promozione  turistica  del  territorio  regionale

connesso alla Summer Universiade Napoli 2019 di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

b) di  dover accogliere la proposta del  Commissario per le Universiadi  e di dover all’uopo approvare lo schema di
Accordo di Collaborazione per la realizzazione del suddetto programma di valorizzazione culturale e di promozione
turistica del territorio regionale connesso alla Summer Universiade Napoli 2019 – Allegato 2 – che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

c) di dover demandare l’attuazione degli interventi di valorizzazione culturale e di promozione turistica del territorio
regionale  connesso  alla  Summer  Universiade  Napoli  2019 al  dirigente  pro  tempore  della  50  12  00  -  Direzione
Generale per le politiche culturali e il turismo ed al dirigente pro tempore della DG 50 05 00 – Direzione Generale
per le Politiche Sociali e Socio Sanitarie, per ciò che attiene le competenze proprie della UOD 50 05 01 – Terzo
settore, Servizio Civile e Sport, che potranno avvalersi a termine di legge delle società in house regionali;

d) di  dover  dare  mandato  alle  Direzioni  generali  50  12  00  e  50  05  00  di  porre  in  essere,  ognuna  per  quanto  di
competenza al verificarsi delle condizioni di cui all’allegato Accordo, gli atti, ai sensi del punto 8 della delibera di
giunta regionale n° 25/2019 e della relativa circolare di attuazione, per il tramite della Direzione generale Autorità di
gestione FESR (titolare del capitolo di entrata POC Campania 2014/2020 E02040), anche al fine della riallocazione
dell’importo di € 2.000.000,00 dal capitolo U08562 a capitoli di spesa direttamente attribuiti  ai competenti  uffici
delle Dg 50 12 00 e 50 05 00, previo disimpegno della somma dal citato capitolo U08562;

e) di dover autorizzare eventuali modifiche allo schema di Accordo allegato a seguito dell’interlocuzione da parte del
Commissario Straordinario/Direttore Generale ARU 2019 con l’ANAC, purché non sostanziali;

f) di  dover  dare  mandato  all’AdG POC Campania  2014/2020,  al  RUA,  nonché  al  il  dirigente  pro  tempore  della
Direzione  Generale  Autorità  di  gestione  del  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  regionale,  in  coordinamento  con  il
Responsabile della Programmazione Unitaria per gli aspetti  di integrazione delle politiche regionali, di procedere
all’attivazione degli adempimenti conseguenziali, ognuno per la rispettiva competenza;

VISTI
a) la Legge regionale della Campania 5 aprile 2016, n. 6, articolo 18;
b) lo Statuto dell’Agenzia regionale per le Universiadi - ARU 2019, approvato con DGRC n. 174 del 26 aprile 2016 e 

ss.mm.ii.;
c) il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
d) la legge 205/2017 e ss.mm.ii.;
e) il D.L. n° 50/2017 e ss.mm.ii.;
f) il D.L. 91/2018, così come integrato e modificato dalla Legge 21 settembre 2018, n. 108;
g) il parere dell’avvocatura regionale trasmesso con nota prot. n. 2019.0228704 del 09/04/2019;
h) il parere della Programmazione Unitaria trasmesso con nota prot. 9064/UDCP/GAB/VCG1 del 09/04/2019;

DELIBERA
1. di approvare il programma di valorizzazione culturale e di promozione turistica del territorio regionale connesso alla

Summer Universiade Napoli 2019 di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2. di  accogliere  la  proposta  del  Commissario per le  Universiadi  e di  approvare  all’uopo lo schema di  Accordo di
Collaborazione per la realizzazione del suddetto programma di valorizzazione culturale e di promozione turistica del
territorio regionale connesso alla Summer Universiade Napoli 2019 – Allegato 2 – che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;



3. di dare mandato alle Direzioni generali 50 12 00 e 50 05 00 di porre in essere, ognuna per quanto di competenza al
verificarsi delle condizioni di cui all’allegato Accordo, gli atti, ai sensi del punto 8 della delibera di giunta regionale
n° 25/2019 e della relativa circolare di attuazione, per il tramite della Direzione generale Autorità di gestione FESR
(titolare del capitolo di entrata POC Campania 2014/2020 E02040), anche al fine della riallocazione dell’importo di €
2.000.000,00 dal capitolo U08562 a capitoli di spesa direttamente attribuiti ai competenti uffici delle Dg 50 12 00 e
50 05 00, previo disimpegno della somma dal citato capitolo U08562;

4. di  autorizzare  eventuali  modifiche  allo  schema  di  Accordo  allegato  a  seguito  dell’interlocuzione  da  parte  del
Commissario Straordinario/Direttore Generale ARU 2019 con l’ANAC, purché non sostanziali;

5. di dare mandato all’AdG POC Campania 2014/2020, al RUA, nonché al il dirigente pro tempore della Direzione
Generale Autorità di gestione del Fondo Europeo di Sviluppo regionale, in coordinamento con il Responsabile della
Programmazione Unitaria per gli aspetti di integrazione delle politiche regionali, di procedere all’attivazione degli
adempimenti conseguenziali, ognuno per la rispettiva competenza;

6. di confermare, per il resto, quanto disposto dalla DGR n. 840/2018;

7. di inviare il presente provvedimento al Commissario Straordinario/Direttore Generale ARU 2019 per la realizzazione
dell’Universiade  Napoli  2019,  al  Gabinetto  del  Presidente,  alla  Direzione  Generale  Politiche  culturali  e  per  il
Turismo, alla Direzione Generale Politiche sociali  e Socio Sanitarie, alla Direzione Generale Autorità di gestione
Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  al  Responsabile  della  programmazione  unitaria,  nonché  all’Ufficio
competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 138 del 09/04/2019 DG      03
DG      05
DG      12

 00
 00
 00

O G G E T T O  :

Summer Universiade Napoli 2019 - Programma di interventi per la valorizzazione culturale e 
promozione turistica del territorio regionale - determinazioni.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente Vincenzo De Luca   17/04/2019

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Negro Sergio
dott.ssa Caragliano Fortunata

dott.ssa Romano Rosanna

5003
5005
5012

16/04/2019
17/04/2019
17/04/2019

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 09/04/2019 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 17/04/2019

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    40 . 1      :  Programmazione Unitaria

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 5      :  Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente



   



Allegato 1 – INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE CULTURALE  E DI PROMOZIONE 
TURISTICA DEL TERRITORIO REGIONALE: SUMMER UNIVERSI ADE 2019 

Azione A 
A Visioni Campane 

1. Mostra fotografica: "L'amica geniale - visioni dal set"                                         
2. Video di backstage "Aspettando le Universiadi - Visioni dell'attesa"                                                                                                    
3. Rassegna di film "Il cinema racconta lo sport - Visioni dall'arena 

 Totale Azione A € 176.000,00 
   

Azione B 
A Casa Campania: creazione di uno spazio dinamico presso i villaggi degli atleti di Napoli, Salerno e Caserta 

che offrirà diversi servizi, tra cui Spazio Store, Spazio Food, Realtà immersiva e Spazio Talk/eventi. 
Show-cooking durante i quali i maestri dell’Associazione spiegheranno le caratteristiche e la tradizione 
della vera pizza napoletana promuovendo l’arte del pizzaiolo, patrimonio immateriale Unesco, nonché 
degustazione di pizza in Casa Campania per tutta la durata delle Universiadi. 

B Eventi culturali: Web-app 
L’intervento prevede la creazione di una web-app con una infrastruttura digitale multilingue dedicata ed 
orientata ad essere il collettore complessivo di tutti gli eventi culturali attivi durante il periodo delle 
Universiadi. Accanto a questa iniziativa verrà stampato e distribuito, in base ad un ampio piano territoriale 
predisposto appositamente dalla società un calendario degli eventi culturali. 

C MANNiversiadi:  l'esposizione svilupperà temi-chiave strettamente connessi al mondo dello sport e alle 
Universiadi. Attività di comunicazione. La mostra sarà accompagnata da laboratori didattici per bambini e 
ragazzi. 
Tutte le iniziative del Museo MANN si integreranno con gli eventi universiadi. 

D Capodimonte ed il suo Parco: realizzazione di un percorso di vita per rendere il suo parco fruibile per le 
attività sportive e lasciare un segno permanente delle Universiadi. 
Attività : ripristino dei luoghi; installazione di attrezzature per esercizi all'aria aperta; installazione di 
attrezzature per area pic-nic a disposizione dei napoletani e, nel periodo, dei turisti richiamati per l'evento.  

E Cameron Carpenter and International Touring Organ 
F Giovanni Sollima e i 50 violoncelli 
G Teatro San Carlo: 1000 posti riservati al Teatro per le delegazioni sportive per la rappresentazione di 

“Cavalleria Rusticana”. 
H Fondazione de Felice: itinerari per dimore storiche delle 5 province campane 
I Visite guidate mostra - Fondazione Mondragone 
L 3 Installazioni promozione Universiadi 
M Proiettare i colori delle universiadi sui principali monumenti delle città che ospitano gli atleti 
N Esposizione Museo Morra  
O Cultura e sport nelle periferie del territorio regionale 

Totale Azione B € 984.000,00 
Azione C 

A NTFI PER LE UNIVERSIADI 2019 : L’intervento prevede oltre 12 concerti ed oltre 150 
musicisti ed artisti coinvolti. Prevede inoltre l’ingresso gratuito agli Atleti tesserati per le 
Universiadi. Gli appuntamenti sono: Napoli Village,  Caserta Village, Salerno Village, Audience 
development 

B Attività di promozione delle universiadi nell’ambito del Comicon e verso il suo pubblico 
C Fondazione Ravello (coproduzione Fondazione Campania Festival): Performance di danza 

presso Villa Rufolo 
Totale Azione C  € 490.000,00 

   

Azione D 
A Infopoint e in-formazione volontari per le Universiadi € 200.000,00 
B Collegamento con Matera, città europea della cultura (Spazio Campania - 

Congiura dei baroni) 
€ 150.000,00 

Totale Azione D € 350.000,00 
  

Totale generale € 2.000.000,00 
 



 

 

ALLEGATO 2 

 

ACCORDO DI  COLLABORAZIONE  TRA  IL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  EX D.L.91/2018 
E IL  PRESIDENTE DELLA  GIUNTA  DELLA  REGIONE  CAMPANIA  PER LA  REALIZZAZIONE  

DEL  PROGRAMMA  DI  INTERVENTI  PER LA  VALORIZZAZIONE  CULTURALE  E LA  

PROMOZIONE  TURISTICA  DEL  TERRITORIO  REGIONALE  CONNESSO ALLE  SUMMER  

UNIVERSIADE  NAPOLI  2019. 

 

L’anno ............, il giorno ...........del mese di ................nella sede   

 
TRA 

 
 

• il Commissario Straordinario della Struttura commissariale ex D.L. 91/2018, Direttore Generale ARU 
2019 Agenzia Regionale Universiade 2019 C.F. 95230880635, Ing. Gianluca Basile, nato ad Avellino, 
domiciliato per la carica presso la sede legale Via Santa Lucia, 81, autorizzato alla stipula del presente 
atto in virtù del medesimo D.L N. 91 del 25/07/2018 ARU, ,; 
 

E 
 
 

• il Presidente della Giunta Regionale della Campania, on. Vincenzo De Luca,  nato a 
…………………………. il  ../…/……., e domiciliato per la carica presso la sede legale della Giunta 
Regionale della Campania in Napoli, Via S. Lucia n. 81, codice fiscale 
……………………………………. e partita I.V.A. n. ………………………….., ed autorizzato alla 
firma del presente atto giusta delibera di giunta regionale n° xx/xxxx; 

 
 

Premesso 
 
- che in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Internazionale dello 

Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) il Protocollo d’Intesa 
finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania; 

- che con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 2019; 

- che in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 alla Regione 
Campania e al CUSI; 

- che la Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, coordinare, 
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019, quale grande evento strategico della politica 
regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale in ambito 
internazionale, per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport in ambito 
regionale, per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e 
d'interesse permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed integrazione del sistema 
universitario campano, ha istituito l’Agenzia Regionale Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della 
Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa e contabile; 

- che in data 17 giugno 2016, è stato sottoscritto il contratto di assegnazione tra la Regione Campania, 
l’ARU 2019, il CUSI e la FISU; 

- che con legge finanziaria n. 205 del 28 dicembre 2017 è stato nominato un Commissario straordinario per 
la realizzazione delle Summer Universiade Napoli 2019; 

- che con D.L. n. 91 del 25 luglio 2018, convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108 è stato individuato 
Commissario Straordinario delle Universiadi, il Direttore Generale dell’Agenzia regionale Universiadi; 



 

 

- con deliberazione n. 840 del 17/12/2018 la Giunta Regionale ha preso atto della cessata operatività 
dell’APQ “Summer Universiade Napoli 2019”; ha approvato il disciplinare per il trasferimento al 
Commissario Straordinario/Direttore Generale ARU 2019 delle risorse finanziarie destinate alla 
realizzazione delle “Summer Universiade Napoli 2019”; provveduto ad attribuire i capitoli di spesa 
U05471, U02952, U02954, U08562 alla direzione generale 50.03 – UOD 50.03.05; ad individuare quale 
Responsabile Unico per l’Attuazione il dirigente pro tempore della Direzione Generale Autorità di 
Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

- ai sensi del disciplinare approvato con la delibera di Giunta regionale 840/2018, il Commissario 
Straordinario, nominato con D.L. 91/2018 svolge la funzione di Responsabile Unico del Programma degli 
Interventi per l’organizzazione delle Summer Universiade Napoli 2019; 

- tra gli interventi del programma approvato dal Commissario Straordinario con decreto n° 89 del 05 marzo 
2019 è prevista la realizzazione di eventi ed attività culturali; 

- si dà atto che con nota n° 2178 del 22/03/2019 il Commissario Straordinario ha comunicato al Presidente 
della Regione Campania la volontà della Cabina di Coordinamento del 5 marzo u.s. di destinare 2 milioni 
di euro al finanziamento di un programma di valorizzazione culturale e di promozione turistica del 
territorio regionale connesso alle Summer Universiade Napoli 2019 ed ha proposto l’utilizzo diretto dei 
fondi; 

- si dà atto che, in virtù di apposita deliberazione n. xxx del xx/04/2019, la Giunta regionale – preso atto 
della volontà del Commissario straordinario espressa in Cabina di regia del 5 marzo u.s. e comunicata al 
Presidente della Regione Campania con nota n° 2178 del 22/03/2019 di destinare 2 milioni di euro al 
finanziamento del programma di valorizzazione culturale di promozione turistica in oggetto e della 
proposta di utilizzo diretto di tali fondi da parte della G.R. della Campania previo trasferimento delle 
relative risorse – ha provveduto a modificare la precedente D.G.R. n. 840/2018 relativamente agli 
interventi rientranti in tale specifico programma, con la previsione della loro realizzazione, in 
collaborazione col Commissario, da parte delle individuate Direzioni Generali della G.R. della Campania, 
anche per il tramite di società in house regionali, alle quali la Regione Campania può effettivamente 
affidare le relative attività; 

- che la citata deliberazione n. xxx del xx/04/2019 ha approvato il presente schema di Accordo di 
collaborazione, all’esito dell’istruttoria congiunta, in ottemperanza al prescritto parere dell’Ufficio 
Speciale Avvocatura regionale trasmesso con nota prot. n. 2019.0228704 del 09/04/2019, dando mandato 
al Presidente della Giunta Regionale per la sua sottoscrizione; 

- con decreto n° xxx del xx/xx/xx, il Commissario straordinario, acquisito il previsto parere dall’ANAC, ha 
provveduto all’approvazione del presente accordo di collaborazione individuando la copertura finanziaria 
nell’ambito delle risorse del POC Campania 2014/2020 rientrati nella sua disponibilità per effetto della 
DGR 840/2018; 

 
 
Tutto ciò premesso si addiviene alla stipula del presente Accordo di collaborazione regolato dai patti e 
condizioni che seguono:  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Art. 1  

(Finalità) 
 

La premessa è patto e costituisce parte integrante e sostanziale della presente scrittura privata unitamente 
all’allegato schema. 
Il presente accordo disciplina i rapporti tra Commissario delle Universiadi/Direttore generale dell’ARU e la 
Regione PER LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI  INTERVENTI  PER LA  VALORIZZAZIONE  

CULTURALE  E LA  PROMOZIONE  TURISTICA  DEL  TERRITORIO  REGIONALE  CONNESSO ALLE  
SUMMER  UNIVERSIADE  NAPOLI  2019. 
 



 

 

Art. 2  
(Oggetto) 

 
Con la sottoscrizione del presente Accordo di collaborazione, la Regione e il Commissario delle 
Universiadi/Direttore generale dell’ARU si impegnano a collaborare per favorire, attraverso la realizzazione 
di specifici interventi riportati all’Allegato 1 della DGR n. xxx del xx/04/2019, di valorizzazione culturale e 
promozione turistica del territorio regionale in occasione della Summer Universiade Napoli 2019 che 
riguarderanno la produzione e diffusione di video; la realizzazione di eventi culturali, musicali, e mostre; la 
realizzazione di itinerari turistici, visite guidate e percorsi naturalistici, la produzione di servizi per la 
promozione e fruizione del patrimonio artistico, culturale e paesaggistico della Regione Campania. 
La Regione, tramite la Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo e la Direzione Generale per 
le Politiche Sociali e Socio Sanitarie, per ciò che attiene le competenze proprie della UOD 50 05 01 – Terzo 
settore, Servizio Civile e Sport, che potranno avvalersi a termine di legge delle società in house regionali, si 
impegna ad assicurare la predisposizione e l’attuazione del programma di interventi con una tempistica 
coerente a quella di svolgimento delle Universiadi. 
Eventuali modifiche che si rendessero necessarie al programma di interventi saranno predisposte dalle 
Direzioni competenti sopra richiamate d’intesa con il Commissario Straordinario/Direttore Generale ARU 
2019. 
 

Art. 3 
(Attuazione del programma) 

 
Il Commissario per le Universiadi/Direttore generale ARU assicura la condivisione del programma degli 
interventi con la Cabina di coordinamento e gli altri enti coinvolti nella realizzazione della manifestazione 
per quanto di competenza. 
Il Commissario per le Universiadi/Direttore generale ARU, entro e non oltre 7 giorni dalla richiesta da parte 
della Regione, assicura la condivisione delle successive variazioni dell’elenco degli interventi che dovessero 
rendersi necessarie al fine di rendere il programma il più possibile aderente all’organizzazione delle 
Universiade. 

 
Art. 4 

(Risorse finanziarie) 
 
Ai fini della realizzazione del programma di cui all’Allegato 1 alla DGR n. xx del xx/04/2019, le risorse 
POC Campania 2014/2020, per un importo massimo di € 2.000.000,00, saranno messe a disposizione dei 
competenti Uffici regionali, previo disimpegno dal capitolo U08562 ed opportuna variazione compensativa 
al bilancio gestionale della Giunta Regionale della Campania, che ne consenta la riallocazione su capitoli di 
spesa direttamente attribuiti a detti Uffici. 
La gestione delle risorse finanziarie ed il controllo delle stesse resta regolata dalle previsioni del vigente 
Si.Ge.Co. del POC Campania 2014/2020 e della relativa manualistica. 
 

Art. 5 
(Nomina dei Referenti) 

 
Per l’attuazione del presente Accordo di collaborazione: 

• la Regione individua quale referente il dirigente generale pro tempore della Direzione Generale per le 
politiche culturali e il turismo e la Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio Sanitarie, per 
ciò che attiene le competenze proprie della UOD 50 05 01 – Terzo settore, Servizio Civile e Sport; 

• il Commissario per le Universiadi/Direttore generale ARU nomina quale referente ……………… 
Entrambi i referenti assicureranno ogni adempimento derivante dal presente Accordo sotto la supervisione 
dei sottoscrittori dell’Accordo stesso. 
 
 

Art. 6 
(Norma di rinvio) 

 



 

 

Per quanto non previsto nel presente Accordo si rinvia alla legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché alle norme 
del Codice Civile 
Il presente Accordo, redatto in forma di scrittura privata, potrà essere registrato a richiesta delle parti in caso 
d'uso. In tale ipotesi saranno a carico del richiedente tutte le spese relative e conseguenti previste dalle leggi 
vigenti in materia.  
Tutti i dati inerenti al presente contratto saranno trattati nel rispetto della D. Lgs. del 30.06.2003, n.196. 
 

Art. 7 
(Validità dell’accordo) 

 
Il presente Accordo ha durata fino al 31 dicembre 2019 ed, in ogni caso, fino al termine delle attività previste 
per la certificazione della spesa. 

 
Art. 8 

(Sottoscrizione Digitale) 
 

Il presente Accordo, che si compone di n. 4 facciate, fin qui progressivamente numerata, viene letta, 
approvata e firmata digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 Codice dell’Amministrazione digitale (CAD)  
 
Letto, confermato, sottoscritto digitalmente.  
 
Napoli, lì.............. 



Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott.ssa Savastano Flora

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

135 28/06/2019 12 0

Oggetto: 

DGR 138 del 09/04/2019 POC - "Piano strategico cultura e beni culturali - Programmazione 
SUMMER UNIVERSIADE NAPOLI 2019 Intervento: "VISIONI CAMPANE" - Beneficiario 
FONDAZIONE FILM COMMISSION - CUP B29E19000250001 - Ammissione a 
finanziamento, impegno di spesa  e approvazione schema di convenzione

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a) in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Internazionale dello Sport 
Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato alla 
assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania; 

b) la Regione Campania, con legge regionale 5 aprile 2016, n.6, al fine di definire, coordinare, realizzare le attività 
necessarie per le Universiadi 2019, ha istituito l’Agenzia regionale per le Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della 
Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa e contabile; 

c) con la Legge 27 dicembre 2017, n.205, all'art.1, comma 375 e ss., vengono disciplinate le competenze e funzioni di 
organizzazione dell'evento all'ARU a cui è subentrato il Commissario straordinario, da ultimo nominato dall'art.10 del 
decreto legge 25 luglio 2018, n. 91 conv. con mod. dalla Legge 21 settembre 2018, n. 108 - recante Proroga di 
termini previsti da disposizioni legislative, (in G.U. 21/09/2018, n. 220) – in persona del Direttore Generale della citata
Agenzia regionale;

d) con lo stesso articolo 10 del decreto legge 25 luglio 2018, n. 91 conv. con mod. dalla Legge 21 settembre 2018, n. 
108, è stato stabilito inoltre che: “ ……..e’ costituita una cabina di coordinamento, della quale fanno parte il 
commissario straordinario, il Presidente della Regione Campania o un suo delegato e i sindaci delle città capoluogo 
di provincia della Campania o loro delegati nonché dei comuni ove vengano localizzati gli interventi, il presidente 
della FISU, il presidente del CUSI, il presidente del CONI o un suo delegato e il presidente dell’ANAC o un suo 
delegato”;

e) ai sensi del citato articolo 1, comma 376, primo periodo, della predetta legge 27 dicembre 2017, n. 205, il 
Commissario può stipulare accordi e convenzioni anche con società a partecipazione interamente pubblica, nonché 
con il Centro universitario sportivo italiano (CUSI); 

f) sempre ai sensi dell’articolo 1, comma 376, secondo e ultimo periodo, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, il 
Commissario predispone ed approva il Piano degli interventi nei termini e con le modalità di cui ai commi 2 e 4 
dell’articolo 61 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2017, n. 96;

g) ai sensi del disciplinare approvato con la delibera di Giunta regionale 840/2018 il Commissario Straordinario/Direttore
Generale ARU 2019 svolge la funzione di Responsabile Unico del Programma degli Interventi per l’organizzazione 
della Summer Universiade Napoli 2019;

h) tra gli interventi del programma approvato dal Commissario Straordinario/Direttore Generale ARU 2019 con decreto 
n° 89 del 05 marzo 2019 è prevista la realizzazione di eventi ed attività culturali, destinando 2 milioni di euro al 
finanziamento di un programma di valorizzazione culturale e di promozione turistica del territorio regionale connesso 
alla SUMMER UNIVERSIADE NAPOLI 2019 e proponendo al contempo l’utilizzo diretto di tali fondi da parte della 
Giunta Regionale della Campania previo trasferimento delle risorse;

i) con DGR 138 del 09/04/2019, ad oggetto Summer Universiade Napoli 2019 - Programma di interventi per la 
valorizzazione culturale e promozione turistica del territorio regionale – determinazioni,  la Giunta Regionale 
della Campania ha approvato il programma di valorizzazione culturale e di promozione turistica del territorio 
regionale connesso alla Summer Universiade Napoli 2019,di cui all’Allegato 1, dando mandato alle Direzioni generali 
50 12 00 e 50 05 00 di porre in essere, ognuna per quanto di competenza al verificarsi delle condizioni di cui 
all’allegato Accordo, gli atti, ai sensi del punto 8 della delibera di giunta regionale n° 25/2019 e della relativa circolare 
di attuazione, per il tramite della Direzione generale Autorità di gestione FESR (titolare del capitolo di entrata POC 
Campania 2014/2020 E02040), anche al fine della riallocazione dell’importo di € 2.000.000,00 dal capitolo U08562 a 
capitoli di spesa direttamente attribuiti ai competenti uffici delle Dg 50 12 00 e 50 05 00, previo disimpegno della 
somma dal citato capitolo U08562;

j) con DGR 179 del 24/04/2019 ad oggetto : Variazioni al Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 2019/2021 mediante Acquisizione di risorse, Variazioni 
compensative e Prelevamenti/ Rimpinguamenti di Fondi, delibera la Variazione compensativa in termini di 
competenza e cassa per l’esercizio 2019 di euro 2.000.000,00con contestuale istituzione del capitolo U08563  (UOD 
Assegnataria 50.12.02) Denominazione “POC 2014/2020 Interventi di Valorizzazione culturale e di promozione 
turistica del territorio regionale : Summer Universiade 2019;

RILEVATO che

con nota del 3 maggio 2019 prot. 277996, la Direzione per le Politiche Culturali e il Turismo, “..considerata la brevità del 
tempo a disposizione e in ragione della mission e delle specifiche capacità tecnico-organizzative, nonchè della 
possibilità di coinvolgere nell’attuazione delle attività enti e società in house regionali operanti nel settore” ha chiesto  al 
Presidente e al Direttore Generale della SCABEC Spa, Al Presidente Fondazione Campania dei Festival e al Presidente 
della Fondazione Film Commission, tutte enti/società in house, di dichiarare l’eventuale  disponibilità ad attuare la parte 
del programma di eventi/manifestazioni di proprio interesse, indicando, ad esclusione dell’Azione D, le Azioni di cui 
all’Allegato 1 della DGR 138/2019 di proporre la propria canditatura;



con nota 312/2019 acquisita al ns prot. 291733 del 09/05/2019 la Fondazione Film Commission dichiara la propria 
disponibilità ad attuare le attività dell’Azione A di cui all’Allegato1 

DATO ATTO
con nota prot.312032 del 17/05/2019, al fine dell’uniformità dell’iter di attuazione di “Summer Universiade Napoli 2019” Al 

Piano Operativo Complementare (POC) 2019, è stato trasmesso  a Fondazione Film il formulario da utilizzare per la 
presentazione della proposta progettuale in questione, da redigere conformemente con l’obiettivo strategico posto dalla 
Giunta Regionale con la Deliberazione 138/2019;

In data 29/05/2019 tramite PEC viene inviato ed acquisito al nostro prot. 336708 del 29/05/2019 la proposta progettuale, in 
ordine all’Azione A della DGR 138/2019 firmata digitalmente dal presidente della Fondazione Film Commission, redatta 
in conformità al modello predisposto e corredato di analitico quadro economico e di cronoprogramma di attuazione degli 
interventi;  secondo il formulario di cui alle lettere precedent, detta proposta è risultata essere l’unica per l’Azione A 
dell’Allegto 1 della DGR 138/19;

a) a seguito di analisi istruttoria del progetto ricevuto il Dirigente UOD 50.12.02  ha richiesto a Fondazione Film 
Commission una riunione di chiarimento sul progetto presentato, la stessa si è tenuta in data 06/06/2019 ed è stato 
invitato il RUP del progetto a discutere della scheda economica presentata al fine di procedere ad una verifica 
relativa alla congruità e al dettaglio analitico dei costi ai fini della verifica della congruità economica dell'affidamento;

b) con pec acquisita al prot.n404899 del 26.06.2019 la Fondazione Film Commission, facendo seguito agli incontri 
realizzati presso gli Uffici Regionali, ha trasmesso la versione definitiva del progetto con il relativo prospetto analitico 
dei costi per la verifica della congruità dell'offerta;

VISTA

La relazione istruttoria sulla congruità economica delle voci di costo del Progetto “Visioni Campane” presentato dalla 
FONDAZIONE FILM COMMISSION, redatta ai sensi dell’art. 192, comma 2 del D.Lgs.50/2016, che presenta un costo 
complessivo di euro 176.000,00 di cui € 144262,30 di imponibile e € 31.737,70 di IVA, trattandosi di un progetto a titolarità 

CONSIDERATO

a) che vi sono ragioni d’urgenza per dare avvio alle attività poiché le Universiadi inizieranno in data 3 luglio 2019;
b) che risultano sussistenti le condizioni previste dall'ordinamento per l'affidamento in house, in quanto: 

a. sull'operato della Fondazione Film Commission l'Amministrazione regionale esercita un “controllo analogo”, 
cosi come definito dal comma 2 dell’art. 5 del d.lgs.50/2016; 

b. oltre l’80% dell’attività della Fondazione Film Commission è effettuata nello svolgimento dei compiti ad essa 
affidati dall’amministrazione aggiudicatrice controllante; 

c. nella Fondazione Film Commission non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati; 

d. per la Fondazione Film Commission è stata presentata, in data 25/09/2018, domanda di iscrizione 
all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti dell'ANAC per gli affidamenti in house; 

c) che la proposta progettuale “.Visioni Campane”, presentata da Fondazione Film Commission, risulta coerente con le 
finalità individuate dalla Giunta Regionale con la linea programmatica Universiadi 2019, di cui alla DGR 138/19

d) che l'affidamento a Fondazione Film Commission si configura in linea con i principi dell'art. 192 del DLGS 50/2016, 
sia per quanto riguarda le attività gestionali svolte, sia per i modelli di governance che la società presenta, sia per le 
relazioni organizzative e funzionali che la caratterizzano, nonché in coerenza con gli obiettivi tematici della DGR 
138/2019, per cui l'affidamento in house dell'attuazione del progetto “.Visioni Campane” è motivata dalla sussistenza 
di ragioni di convenienza economica, in termini di efficacia nella gestione dei servizi ed è compatibile con i principi 
dell'ordinamento europeo e dell'ordinamento interno; 

PRESO ATTO 

1. che la Regione Campania, trattandosi di progetto a titolarità, ha preso il Codice Unico di Progetto (CUP) che risulta 
essere: B29E19000250001;

2. del DURC emesso dall’INPS con n. INPS_15749180 in data 29/05/2019 e valevole fino al 26/09/2019 risulta che 
la Fondazione Film Commission è regolare nella posizione INPS, per il versamento dei contributi, e per l’INAIL per i 
versamenti dei premi accessori;

3. che non è necessario fare richiesta antimafia ai sensi dell'art. 83 comma 3 del D. Lgs n. 159/2011 in quanto la società 
Fondazione Film Commission è in house alla Regione Campania;

RITENUTO pertanto



a) di poter procedere all'affidamento in house ed ammettere al finanziamento per  Summer Universiadi 2019, il progetto 
avente ad oggetto la realizzazione dell’intervento “Visioni Campane” presentato da Fondazione Film Commission, per
la somma di Euro 176.000,00,  – CUP: B29E19000250001;

b) di approvare lo schema di contratto da stipulare con il soggetto attuatore allegato al presente provvedimento di cui 
forma parte integrante e sostanziale per la regolamentazione dei rapporti tra la Regione Campania e Fondazione 
Film Commission, connessi alla realizzazione del progetto su indicato;

c) di procedere alla sottoscrizione a mezzo di firma digitale, nelle forme previste dalla legge, in forma privata, non 
ricorrendo l'obbligo alla sottoscrizione da parte del Segretario della Giunta Regionale in qualità di Ufficiale Rogante;

d) alla sottoscrizione del contratto di servizio regolante i rapporti tra la Regione Campania e la Fondazione Film 
Commission per la realizzazione del progetto "Visioni Campane" ed alle attività successive all’ammissione a 
finanziamento dell’intervento in parola, ivi compresa l’emanazione dei provvedimenti di liquidazione per i servizi resi 
dalla fondazione in virtù della carica rivestita, conferita mediante modifica dello statuto all’art. 1 comma 6 in cui 
diventa di fatto una in house perché sottoposta a controllo analogo da parte della Regione Campania;

e) di stabilire che la Fondazione Film Commission realizzerà le attività progettuali nel rispetto del cronoprogramma e del
quadro economico dettagliato allegato al contratto stipulato;

4. di impegnare a favore della Fondazione Film Commission, per il progetto “Visioni Campane ”, – CUP: 
B29E19000250001, imputando la spesa come di seguito specificato:

 € 176.000,00 (centosettantaseimila/00) sul Bilancio competenza 2019 pari all'intero importo finanziato, a valere sui 
fondi di cui al cap. 8563 dello stato di previsione della spesa del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2019 collegato 
all’accertamento 4190000008; 

RILEVATO CHE 

 gli elementi informativi relativi al progetto sono:

denominazione CUP 

“Visioni Campane” B29E19000250001

 gli elementi informativi relativi al beneficiario sono:

Nominativo/

Ragione sociale
Indirizzo Comune

Codice fiscale

P. Iva

Fondazione Film Commission
***OMISSIS***

***OM
Napoli -80132 ***OMISSIS*

 gli elementi informativi contabili sono:

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO (stringa)

Capitolo
spesa

Missione Programma Titolo Macroagg. Piano dei Conti

V Liv. Piano dei
conti/

cod. gestionale

COFOG
Cod.

Transaz.
U.E.

U08563 5 3 2 203 2.03.04.01.000 2.03.04.01.001 08.2 8

VISTI



a) la DGR n. 278 del 14/06/2016 “POR CAMPANIA FESR 2014/2020 – adozione del Sistema di Gestione E Controllo 
(SI.GE.CO). Corrispondenza Si.Ge.Co. POC. ”;

b) il DD n. 517 del 27 dicembre 2018, modifica del Sistema di Gestione e Controllo del POR Campania FESR 2014/2020 e 
approvazione del Manuale di Attuazione e del Manuale dei Controlli di I livello FESR;

c) il DPGR n. 209 del 11/04/2017 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale Dott.ssa Rosanna Romano della 
Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, codice 50.12.00;

d) la DGR n. 42 del 30/01/2017 individuazione dei Responsabili delle Linee di Azione POC nei Direttori Generali ratione 
materiae,

e) la DGR 138/2019 che ha approvato “Summer Universiade Napoli 2019 - Programma di interventi per la valorizzazione 
culturale e promozione turistica del territorio regionale – determinazioni”

f) la legge regionale n.39 del 29 dicembre 2017 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020
della Regione Campania;

g) la D.G.R. n. 11 del 16/01/2018 di approvazione del “Bilancio gestionale per gli anni 2018/2020;

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dall'ufficio e sulla scorta della espressa dichiarazione di regolarità della stessa 
resa dal Dirigente della UOD n. 02 Promozione e Valorizzazione delle Attività Artistiche e Culturali. 

D E C R E T A

per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate:

1. di procedere all'affidamento in house ed ammettere a finanziamento, a valere sulle risorse del Piano Operativo 
Complementare 2014 – 2020 (POC) per i beni e le Attività Culturali, per la somma di euro 176.000,00, l’intervento 
“Visioni Campane ” - presentato da Fondazione Film Commission. ***OMISSIS*** ***OM 80132 Napoli- CUP 
B29E19000250001; P.Iva/C.F***OMISSIS***  

2. di approvare lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Regione Campania e Fondazione Film Commission, 
allegato (sub A) al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale;

3. di procedere alla sottoscrizione a mezzo di firma digitale, nelle forme previste dalla legge, in forma privata, non 
ricorrendo l'obbligo alla sottoscrizione da parte del Segretario della Giunta Regionale in qualità di Ufficiale Rogante;

4. di approvare lo schema di convenzione, regolante i rapporti tra la Regione Campania e Fondazione Film 
Commission., allegato (sub A) al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale;

5. di stabilire che la Fondazione Film Commission realizzerà le attività progettuali nel rispetto del cronoprogramma e del
quadro economico dettagliato allegato alla convenzione stipulata;

6. di procedere all'impegno della somma ammessa a finanziamento con la proposta progettuale “VISIONI CAMPANE” 
presentato da Fondazione Film Commission per complessivi € 176.000,00 a valere sul cap. U08563 imputando la 
spesa come di seguito specificato:

a. € 176.000,00 (centosettantaseimila/00) sul Bilancio competenza 2019 pari all'intero importo finanziato, a 
valere sui fondi di cui al cap. 8563 dello stato di previsione della spesa del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2019
collegato all’accertamento 4190000008; 

7. di dare atto che le relative entrate, iscritte con D.G.R. 179 del 24.04.2019, sono state accertate con D.D. 23 del 
07.02.2019 della DG 5003 con numero 4190000008;

8. di dare atto che, per l'applicazione del principio della competenza economica, l'impegno di cui sopra presenta la 
seguente competenza economica: 01/01/2019 – 31/12/2019;

9. Di provvedere contestualmente all’assolvimento degli obblighi di cui agli artt 23 e 37 del D. Lgs 33 del 14 marzo 
2013;

10. di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione dell’importo impegnato rispettando le fasi previste nel contratto 
sottoscritto;

11. di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di rispettiva competenza, alla UOD Gestione delle 
Spese Regionali della Direzione Generale 13 (DIP. 50);
- alla Fondazione Film Commission
- agli Uffici di Diretta Collaborazione del Presidente - Segreteria di Giunta;
- al Referente Unico POC;
- al Responsabile della Programmazione Unitaria;
- alla trasparenza- casa di vetro.



Il Dirigente

   


	RILEVATO che
	con nota del 3 maggio 2019 prot. 277996, la Direzione per le Politiche Culturali e il Turismo, “..considerata la brevità del tempo a disposizione e in ragione della mission e delle specifiche capacità tecnico-organizzative, nonchè della possibilità di coinvolgere nell’attuazione delle attività enti e società in house regionali operanti nel settore” ha chiesto al Presidente e al Direttore Generale della SCABEC Spa, Al Presidente Fondazione Campania dei Festival e al Presidente della Fondazione Film Commission, tutte enti/società in house, di dichiarare l’eventuale disponibilità ad attuare la parte del programma di eventi/manifestazioni di proprio interesse, indicando, ad esclusione dell’Azione D, le Azioni di cui all’Allegato 1 della DGR 138/2019 di proporre la propria canditatura;
	con nota 312/2019 acquisita al ns prot. 291733 del 09/05/2019 la Fondazione Film Commission dichiara la propria disponibilità ad attuare le attività dell’Azione A di cui all’Allegato1
	con nota prot.312032 del 17/05/2019, al fine dell’uniformità dell’iter di attuazione di “Summer Universiade Napoli 2019” Al Piano Operativo Complementare (POC) 2019, è stato trasmesso a Fondazione Film il formulario da utilizzare per la presentazione della proposta progettuale in questione, da redigere conformemente con l’obiettivo strategico posto dalla Giunta Regionale con la Deliberazione 138/2019;
	In data 29/05/2019 tramite PEC viene inviato ed acquisito al nostro prot. 336708 del 29/05/2019 la proposta progettuale, in ordine all’Azione A della DGR 138/2019 firmata digitalmente dal presidente della Fondazione Film Commission, redatta in conformità al modello predisposto e corredato di analitico quadro economico e di cronoprogramma di attuazione degli interventi; secondo il formulario di cui alle lettere precedent, detta proposta è risultata essere l’unica per l’Azione A dell’Allegto 1 della DGR 138/19;

